
بیمارستان بوعلی سینای نکا با زیربنای 550 متر مربع شامل ساختمان اصلی و پشتیبانی، تنها بیمارستان تامین‌اجتماعی 
در منطقه نکا است؛ منطقه‌ای که 115 هزار نفر در آن ساکن هستند. این مرکز درمانی به رغم برخی مشکلات، توانسته است 
در زمینه ترویج و افزایش نرخ زایمان طبیعی، پیشرفت قابل توجهی کسب کند. مشروح گفت‌و‌گو با دکتر مجتبی مهرداد 

پوررضایی، رئیس این بیمارستان درباره ظرفیت‌ها، امکانات و مشکلات این بیمارستان را می‌خوانید.

مــورد  در  پوررضایــی  دکتــر 
تاریخچه تاســیس بیمارســتان 
بوعلــی نکا گفت: »بیمارســتان 
بوعلی نکا در سال 1380 افتتاح 
شد. این بیمارستان در ابتدا یک 
درمانگاه بود که در ســال 1380 
با برنامه‌های توســعه‌ای سازمان 
تامین‌اجتماعــی، ابتدا تبدیل به 
دی‌کلینیک  سپس  پلی‌کلینیک، 
و در نهایــت با گســترش فضای 
درمانــی به بیمارســتان تبدیل 
شد. این بیمارستان با 32 تخت 
بیمارســتانی شــروع به کار کرد 
که در آن زمان تنها بیمارســتان 
موجــود در منطقــه نــکا بود، 
بنابراین تعــداد مراجعان زیادی 

داشت. در ســال 1385 تنها مرکز آی.ســی.یوی نکا در این 
بیمارســتان افتتاح شد. در سال 1388 نیز بیمارستان دیگری 
در نکا تاسیس شد و بیمارستان نکا در سال 1388 تنها بخش 

دیالیز منطقه را با سه تخت افتتاح کرد.«
رئیس بیمارســتان تامین‌اجتماعی بوعلی شهرستان نکا افزود: 
»حــدود 70 درصد جمعیت منطقه نــکا، یعنی 80 هزار نفر، 
بیمه‌شده ســازمان تامین‌اجتماعی هستند و درمان این تعداد 
توسط بیمارستان بوعلی انجام می‌شود. از این تعداد 28 هزار 
نفر مشغول به کار و 7 هزار خانواده هم مستمری‌بگیر هستند. 
در این بیمارســتان مشــکلاتی در زمینــه ناهمخوانی فضای 
فیزیکی و خدمات بیمارســتانی وجود داشــت که بخش‌های 
داخلی و جراحی کاملًا بازســازی شد. در حال حاضر نیز طرح 
ارتقای ســطح خدمات هتلینگ بخش اطفال، زنان و زایمان 
و اورژانــس در حال انجام اســت. 450 متر مربــع از فضای 

بیمارســتان مربوط به بخش اطفال 
و زنــان و 700 مترمربــع مربوط به 

اورژانس است.«
بــه گفتــه دکتــر پوررضایــی، این 
بیمارســتان جــزو 10 بیمارســتان 
تامین‌اجتماعی کشور است که طرح 
بازسازی اورژانس آن تصویب شده و 
در حال اجراست. در این بیمارستان 
200 پزشــک و پرستار و کادر اداری 
مشغول به کار هســتند. در 9 ماهه 
اول سال 95 ضریب اشغال تخت 76 
درصد بود در حالی‌که ســال گذشته 
ایــن ضریــب بیــش از 80 درصد و 
امســال به دلیل تعمیرات و نوسازی، 

این رقم کاهش یافت.
تعــداد  مــورد  در  همچنیــن  وی 
عمل‌های جراحی صــورت گرفته در این بیمارســتان گفت: 
»تعداد عمل‌های جراحی در این بیمارســتان در 9 ماهه اول 
ســال 95 حدود 2 هزار عمل جراحی شامل 355 عمل بزرگ 
بود که 18 درصد کل عمل‌های جراحی را شامل می‌شود. این 
میزان عمل جراحی در یک بیمارستان کوچک مقیاس، مقدار 
قابل توجهی اســت چراکه معمولا میزان عمل جراحی بزرگ 
در بیمارســتان‌های کوچک مقیاس زیر 10 درصد است. عمل 
متوسط حدود 32 درصد شامل 652 عمل و عمل‌های کوچک 

50 درصد شامل 992 عمل جراحی است.

افزایش نرخ زایمان طبیعی نسبت به سزارین
بــه گفته دکتر پوررضایی، امتیاز برجســته این بیمارســتان 
کاهش نسبت سزارین به زایمان طبیعی است. معمولا در علم 
پزشکی و بررسی کیفیت بهداشتی و درمانی کشورها، نسبت 

ســزارین به زایمان طبیعی از شــاخص‌های مهم 
است و هرچه این میزان کمتر باشد نشان‌دهنده‌ 
کیفیت ســامت و همچنین رســیدگی پزشکی 
بهتر است. این نسبت در بیمارستان‌های مختلف 
متفاوت اســت. در بیمارستان‌های دولتی بیش از 
60 درصد و در بیمارســتان‌های خصوصی بیش 
از 70 درصد است. در بیمارستان تامین‌اجتماعی 
بوعلی نــکا از چندی پیش تاکنــون کلاس‌های 
فیزیولــوژی و روانشناســی برای مــادران باردار 
گذاشــته شده که باعث شــده بیمارستان بوعلی 
به رقــم 53 درصد زایمــان طبیعی و 47 درصد 
سزارین برسد که این رتبه، بهترین آمار در میان 

بیمارستان‌های استان است. 
رئیــس بیمارســتان تامین‌اجتماعــی بوعلــی 
شهرســتان نکا افــزود: »طرح پیگیــری بعد از 
زایمــان نیز در این بیمارســتان اجرا می‌شــود. 
بــه این نحو که پس از زایمــان، وضعیت مادران 
بررســی شده و تحت مراقبت پس از زایمان قرار 
می‌گیرند و با تماس با آنها مشــاوره‌های لازم به 
آنها داده می‌شود. طی 9 ماهه اول سال گذشته، 
315 زایمــان و 945 تماس در این بیمارســتان 
صورت گرفته و به‌طور متوسط برای هر پیگیری 

هر زایمان 3 تماس برقرار شده است.«
معمــولا  تامین‌اجتماعــی  بیمارســتان‌های  در 
دندانپزشــک وجود ندارد و خدمات دندانپزشکی 
در درمانگاه‌هــا ارائــه می‌شــود، اما بیمارســتان 
تامین‌اجتماعی بوعلی جزو معدود بیمارستان‌هایی 
اســت که دو دندانپزشــک برای خدمت‌رسانی به 

مراجعان دارد.

نیازمند تجهیزات بیشتر هستیم
به گفته دکتر پوررضایی، مشکل اصلی بیمارستان 
بوعلی در ســال‌های گذشــته، فضــای فیزیکی 
بیمارستان بوده است که باعث شده این بیمارستان 
در اعتباربخشی‌های صورت گرفته، امتیاز مناسبی 
دریافت نکند. پوررضایی گفت: »در ســال گذشته 
این بیمارستان در همه زمینه‌ها نمره درجه یک را 
کسب کرد، اما چون اورژانس بیمارستان استاندارد 
نبود، این بیمارســتان درجه دو ارزیابی شــد. به 
همین دلیل ترمیم و تغییر ســاختار اورژانس این 

بیمارستان برنامه‌ریزی شد.«
بوعلــی  تامین‌اجتماعــی  بیمارســتان  رئیــس 
شهرســتان نکا افزود: »متاســفانه مشکلاتی در 
زمینه برخی تجهیزات وجود دارد و در این زمینه 
بارها مکاتبه شــده که بیمارستان دارای تجهیزات 
متناسب با یک بیمارســتان شبانه‌روزی نیست و 
همچنان در حد یک درمانگاه اســت. کارشناسان 
فنی و مهندســانی که از ســتاد مرکزی سازمان 
تامین‌اجتماعــی در تهران آمدند، اعلام کردند که 
تاسیسات بیمارستان مناسب نیست و باید اصلاح 
شود و امیدواریم بزودی اقدام موثر و جدی‌ای در 

این زمینه صورت گیرد.« 
وی ادامه داد: »آشــپزخانه بیمارستان نیز سقف 
کوتاهــی دارد و انبار بیمارســتان در عمق زیادی 
اســت و با توجه بــه ارتفاع آب‌هــای زیرزمینی، 
بعضاً مشــکلاتی برای لوازم موجود در انبار ایجاد 
می‌شــود. نکا شــهر کم‌برخورداری اســت و این 
موضوع باعث شــده پزشــکان زیادی جذب این 

بیمارستان نشوند.«
به گفته دکتــر پوررضایی، درمانگاه بیمارســتان 
نیز هنوز فضای مناســبی ندارد و جایگاه منشی، 
پذیرش و صندوق در آن مشــخص نیست، البته 
برنامه‌ریزی‌هایــی در ســتاد مرکــزی درمــان و 
مدیریت درمان اســتان مازندران صورت گرفته و 
قرار است این کمبودها مرتفع شود تا مردم محروم 
شهرســتان نکا بتوانند از امکانات درمانی بیشتر و 

مناسبتری برخوردار شوند.
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گفت‌و‌گو با رئیس بیمارستان تامین‌اجتماعی بوعلی سینای نکا

نگاهی به کارنامه تأمین‌اجتماعی در استان‌ها

14

ویــــژه
ــتان  اســ
ـــدران مازن

اردیبهشت‌ماه 1396

گفت‌وگو


